
Pod Stárkou 1560/35, 140 00  Praha, ČR

info@ekotop�lmfestival.cz

+420 244 468 294 www.ekotop�lmfestival.cz

EKOTOPFILM



02  I  EKOTOPFILM - MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O UDRŽITELNÉM ROZVOJI

„Naše odpovědnost sahá dál, než kam sahají životy 

naší generace. Změnit celý svět je těžké, ale můžeme 

začít po malých krocích. A když je uděláme, je dobré 

jimi inspirovat ostatní.“

Ekotopfilm je mezinárodní filmový festival o trvale 

udržitelném rozvoji. Zaměřuje se na zážitky, zábavu 

a poznání v oblasti rozvoje lidské společnosti, 

ekonomické odpovědnosti, využívání šetrných 

technologií a zachování životního prostředí 

prostřednictvím promítání dokumentárních filmů 

a atraktivního doprovodného programu. 

Soutěžní festival začíná v Praze a pokračuje v padesáti 

krajských a okresních městech České republiky. 

Součástí festivalu je také Junior festival určený výhradně 

žákům registrovaných základních a středních škol, který 

se koná v Praze a také pokračuje v padesáti krajských 

a okresních městech České republiky. 

Mezinárodní prestiž festivalu dokládá pravidelná účast 

významných osobností, jako například kníže Albert 

II. Monacký, bývalý americký víceprezident Al Gore 

nebo britská bioložka zabývající se výzkumem primátů 

Jane Goodall.

O EKOTOPFILMU



EKOTOPFILM - MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O UDRŽITELNÉM ROZVOJI  I  03

NÁŠ PŘÍBĚH
Ekotopfilm má za sebou dlouhou historii. Na území 

bývalého Československa se poprvé konal již v roce 

1974. Veřejnost si jej může pamatovat jako festival 

o vědecko-technickém rozvoji, později i o životním 

prostředí. Ekotopfilm se tak stal průkopníkem 

v poskytování informací o trvale udržitelném rozvoji 

ve východní Evropě dávno předtím, než se v roce 

1987 tato problematika celosvětově etablovala 

mezi důležité otázky dalšího rozvoje lidstva. V roce 

2016, kdy proběhl první ročník Ekotopfilmu v Praze 

a následně ve všech regionech České republiky, 

je téma trvale udržitelného rozvoje nejen pořád 

aktuální, ale stává se stále naléhavějším.

ŘEKLI O NÁS
Dnes jsme se zúčastnili Vašeho programu, za který bych 

Vám ráda poděkovala. Moc se nám líbil, výběr filmů byl 

prima, každý úplně jiný, a obzvlášť poslední byl hodně 

emotivní. Bylo zajímavé vidět, jak se děti popasují 

s takovým tématem. Příští rok se určitě rádi zúčastníme.

Učitelka ZŠ na Ekotopfilmu 2016 v Liberci

Děkuji za Váš festival! Už první ročník Ekotopfilmu nám 

potvrdil, že dlouhodobá spolupráce bude mít smysl.

Adolf Trachta 

Ředitel společnosti, Auto Palace Butovice, s. r. o.   

Nevěděl jsem, že už tolik firem řeší přístup k prostředí 

nebo ke společnosti, i když to s tím, co dělají, zdánlivě 

nesouvisí. Jsem rád, že to tak je. Festival je super.

Návštěvník Ekotopfilmu 2016 v Praze

Naším byznysem je efektivní ochrana informačních 

systémů. Díky Ekotopfilmu jsem pochopil, že 

můžeme mít i zajímavý společenský a ekologický 

přesah.

Jaroslav Cihelka,  

Jednatel společnosti ComSource s. r. o. 



04  I  EKOTOPFILM - MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O UDRŽITELNÉM ROZVOJI

První ročník Ekotopfilmu v České republice byl 

slavnostně uveden v Praze v hotelu Olšanka od 15. do 

19. října 2016. Jeho sály prošlo přes 10 000 návštěvníků 

a další tisíce návštěvníků přicházejí v regionech, kam 

se festival vydal ihned po ukončení soutěže. 

Z více než 200 přihlášených filmů se do soutěže 

dostalo 81 filmů z 23 zemí světa, zabývajících se 

rozmanitými tématy: od přírodopisných filmů po 

snímky přinášející nejnovější vědecké poznatky nebo 

řešení ekologických problémů. Diváci měli možnost 

i filmech osobně debatovat s jejich tvůrci. 

Součástí festivalu byl i doprovodný program 

s inspirativními osobnostmi o zajímavých a aktuálních 

tématech: o rozvoji lidského potenciálu a hledání 

silných stránek přednášel Jan Mühlfeit. Jak bude 

vypadat planeta v roce 2030, jsme se podívali očima 

Tomáše Sedláčka. Tom Zatloukal nám ukázal, že 

příroda je zdrojem inspirace pro vznik moderních 

technologií. Štěstí bez peněz jsme hledali s německým 

aktivistou Raphaelem Fellmerem a odpovědnost 

firem jsme nakousli s Ivanou Pokornou z KPMG. 

Obzvlášť děti se vyřádily ve svítícím kontejneru 

nebo s pokusy rozsvítit žárovku roztočením větrné 

turbíny v rámci interaktivní výstavy technologických 

exponátů. V dopolední tvořivé dílně v gesci 

organizace Zdrojovna si návštěvníci mohli tvořit nové 

užitečné předměty z použitých materiálů, které by se 

jinak vyhodily.

EKOTOPFILM 2016 



EKOTOPFILM - MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O UDRŽITELNÉM ROZVOJI  I  05

SOUTĚŽNÍ FESTIVAL V PRAZE
Soutěžní festival v Praze je zahájen slavnostním 

galavečerem.

V prvním ročníku festivalu Ekotopfilm v Praze v roce 

2016 soutěžilo v sedmi kategoriích 81 snímků z 23 zemí 

světa. Promnohé z nich byl Ekotopfilm evropskou 

či světovou premiérou. 

Vítězné snímky vybírá pětičlenná mezinárodní 

odborná porota. 

Účast na MFF Ekotopfilm je pro přihlašovatele i tvůrce 

filmů vysoce prestižní záležitostí. Úspěch v soutěžní 

části pro mnohé filmy hraje rozhodující roli v jejich další 

národní a mezinárodní distribuci a propagaci, uvedení 

na televizní obrazovky či zařazení do programů kin, 

ostatních festivalů a akcí neziskových organizací. 

Ceny jsou předány za účasti médií, partnerů festivalu, 

představitelů vlády, samospráv, velvyslanců a dalších 

VIP hostů při příležitosti slavnostního vyhlášení 

vítězných filmů a oceněných osobností.



06  I  EKOTOPFILM - MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O UDRŽITELNÉM ROZVOJI

Cenu Honour of Ekotopfilm 2016 za přínos pro 

společnosti převzal na slavnostním gala večeru 

ekonom a filosof pan Tomáš Sedláček. 

VÍTĚZOVÉ EKOTOPFILM 2016 



EKOTOPFILM - MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O UDRŽITELNÉM ROZVOJI  I  07

Mikroporod
Velká Británie  I  Režie: Toni Harman

Lidské tělo: mikroskopické safari
Francie  I  Režie: Pierre-Francois Gaudry

Vaření z odpadu: tvoř jídlo, ne odpad
Rakousko  I  Režie: Misch Georg

Můj děda byl třešňový strom
Rusko  I  Režie: Olga Poliektova, Tatiana 
Poliektova

Yellowstone  
Německo  I  Režie: Oliver Goetzl

Klimatická chyba
Slovensko  I  Režie: Štefan Vaľo

Akce Prirazlomnaya
Rusko  I  Režie: Oleg Yasakov

Kapitán Soleiman
Írán  I  Režie: Sa’adat Aki Saeed Pour

Existuje velmi úzký časový úsek na optimální „zasetí 
a vyživení“ mikrobiomu novorozence. Tento úsek se týká 
porodu. Jakmile ho propásneme, později se mohou 
projevit následky na zdraví našich dětí i budoucích 
generací.

Divočinou oplývá nejen planeta Země, ale i lidské tělo. 
Žije v něm unikátní safari nejrůznějších tvorů, kteří jsou 
pro naše zdraví stěžejní.

Odpad na jídelním lístku? Průvodce filmem David 
dokáže ze zbytků vykouzlit zajímavá jídla. Bojuje tak 
proti plýtvání potravinami a konzumnímu stylu života 
a zároveň inspiruje k hledání kreativních řešení.

V animovaném filmu pro děti malý chlapec vypráví 
o životě a smrti. Je to také příběh jeho výjimečného 
dědečka, který slyší dýchat stromy a věří, že „člověk 
nemůže umřít, pokud ho někdo miluje.” 

Cenami ověnčení filmaři Oliver Goetzl a Ivo Nörenberg 
nejmodernějšími filmařskými technikami po dobu tří let 
zachytili výjimečnou divočinu yellowstonského parku 
jako ještě nikdo předtím. 

Za globální oteplování nemůžou jen skleníkové plyny, 
ale zejména lidská činnost. NASA a filmoví tvůrci ukazují 
příčiny i možná nápravná opatření.

Příběh slavné „akce Prirazlomnaya”. Boj uvězněných 
aktivistů protestujících proti těžbě ropy v Arktidě 
s těžaři a ruským státem. 

Kapitán Soleiman pracoval na lodi na jezeře Urmia, po 
jeho vyschnutí je z něj farmář.

GRAND PRIX: Cena odborné poroty

Kat. B: Věda a technika

Kat. D: Úspěšné příběhy - lidská aktivita

Kat. F: Děti a mládež

Kat. A: Přírodovědné a přírodopisné

Kat. C: Úspěšné příběhy - technologie

Kat. E: Investigativní publicistika

Kat. G: Krátké filmy



08  I  EKOTOPFILM - MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O UDRŽITELNÉM ROZVOJI

Junior festival je určený dětem základních a středních 

škol v celé České republice. Pečlivě vybrané filmy 

odpovídají délkou i obsahem věkovým skupinám. 

Kromě filmů je součástí i interaktivní workshop 

na aktuální ekologické téma. Děti se v něm aktivně 

zapojí a použijí postřeh, vědomosti, obratnost 

i rychlost a nemusí jen nečinně sedět.

Vzdělávacího a zábavného programu se může 

zúčastnit každá škola, která se registruje do programu 

v daném regionu. 

JUNIOR FESTIVAL



EKOTOPFILM - MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O UDRŽITELNÉM ROZVOJI  I  09

FESTIVALOVÁ TOUR

Liberec
Ústí nad Labem

Karlovy Vary

České Budějovice

Ostrava

Zlín

Brno

Plzeň

Jihlava
Pardubice

Olomouc

Hradec Králové

Po skončení soutěžního festivalu v Praze se oceněné 

filmy a část doprovodného programu společně 

s Junior festivalem přesouvají do 50 krajských 

a okresních měst. Ve spolupráci s představiteli měst, 

školami a lokálními partnery se snažíme uchopit 

témata, která rezonují společností v daném regionu. 



10  I  EKOTOPFILM - MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O UDRŽITELNÉM ROZVOJI

Celková odhadovaná návštěvnost – 72 000 návštěvníků

HLAVNÍ SOUTĚŽNÍ FESTIVAL EKOTOPFILM 2016  

Praha, 15. – 19. října 2016, Hotel Olšanka

2 promítací sály, 1 sál pro workshopy, 150 m2 instalací 

a výstav, 83 soutěžních a nesoutěžních filmů z 23 zemí 

světa a doprovodný program

10 000 návštěvníků - rodiny s dětmi, singles, 

vysokoškolští studenti, profesionálové z různých 

oborů, senioři i zahraniční turisté.

2 900 žáků z 18 škol ve věku od 6 do 20 let.

TOUR 2016 - EKOTOPFILM A JUNIOR FESTIVAL

Listopad – květen 2016 - Kina, kluby, divadla

VE 12 KRAJSKÝCH MĚSTECH – 2 DNY

27 600 návštěvníků

Celkem veřejnost 6 700 návštěvníků 

Celkem 20 900 žáků z 240 škol

VE 40 OKRESNÍCH MĚSTECH - 1 DEN

31 500 návštěvníků

Celkem veřejnost 11 200 návštěvníků 

Celkem 20 300 žáků ze 400 škol

VĚK NÁVŠTĚVNÍKŮ

3 – 14 let  I  14%

15 – 20 let  I  8 % 

21 – 45 let  I  53 % 

46 – 59 let  I  21%

60 – 80 let  I  4% 

EKOTOPFILM 2016 V ČÍSLECH



EKOTOPFILM - MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O UDRŽITELNÉM ROZVOJI  I  11

EKOTOPFILM 2016 V MÉDIÍCH
Období září – prosinec 2016

 ▪ 280 relevantních článků v tištěných a online médiích 

 ▪ 14 denní integrovaná marketingová kampaň 

„Dochází nám herci“

 ▪ vstupy na České televizi, Primě, Prima ZOOM

 ▪ vstupy v Českém rozhlase, Rádiu Zet, Rádiu Expres

 ▪ Pražský deník, ČTK, The BusinessSoirée, Lidové 

noviny, Novinky.cz, iPrima.cz, Kinobox.cz, iHned.cz 

a další

 ▪ 200 000 rozdaných festivalových novin na 

veřejných místech

 ▪ 182 citylightů v Praze

 ▪ 3000 plakátů v tramvajích a autobusech

 ▪ 50 panelů ve stanicích metra

 ▪ 85 000 zhlédnutí video-spotů online

 ▪ 50 000 unikátních návštěv na webových stránkách

 ▪ Regionální deníky, Vltava Labe Media 

 ▪ Regionální rozhlasy

 ▪ Regionální televize

 ▪ Kulturní přehledy měst

 ▪ Programy kin a klubů 

 ▪ Direct mail na neziskové organizace

 ▪ Sdílená propagace s městy, s kraji, školami a kluby



12  I  EKOTOPFILM - MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O UDRŽITELNÉM ROZVOJI

EKOTOPFILM 2017 JE PŘÍLEŽITOST 
„Naše odpovědnost sahá dál, než kam sahají životy 

naší generace. Změnit celý svět je těžké, ale můžeme 

začít po malých krocích. A když je uděláme, je dobré 

inspirovat ostatní.“

Chová se vaše společnost odpovědně? 

Zapojujete se do rozvoje společnosti? Podporujete 

komunity? Vyvíjíte nebo používáte šetrné technologie? 

Využíváte lokální zdroje? Jste aktivní v ochraně životního 

prostředí? Nebo děláte něco jiného? 

Nenechávejte si svoje úspěchy pro sebe. 

75% lidí ve věku 18 – 34let a 72 % lidí ve věku 15 – 20 let 

je ochotno zaplatit víc za výrobek udržitelné značky. 

Zároveň tvrdí, že na trhu je nedostatek takových 

značek. 

(Zdroj: Agentura pro výzkum trhu Nielsen 2015)

Zpřístupňujeme lidem témata trvale udržitelného 

rozvoje lehce, srozumitelně, názorně a inspirativně. 

Dobře sdílená odpovědnost Vaší firmy 

prostřednictvím Ekotopfilmu vám může pomoci:

 ▪ uspořit náklady za nákladnou reklamní kampaň 

nebo přidat relevantní kanál

 ▪ prezentovat vaše úspěchy třetí stranou 

 ▪ dát vašim sdělením a značce emocionální náboj

 ▪ přinést sympatie, ocenění a náklonnost veřejnosti 

 ▪ vzbudit zájem talentovaných zaměstnanců, pro 

které bude motivující u vás pracovat

 ▪ vytvořit originální CSR projekt

 ▪ propojit vás se zajímavými a významnými lidmi 

z jiných odvětví

 ▪ komunikovat v širších souvislostech v hlavním 

městě a v regionech formou sdílených mediálních 

vstupů a eventů

 ▪ zapojit veřejnost, děti, obchodní partnery 

i zaměstnance



EKOTOPFILM - MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O UDRŽITELNÉM ROZVOJI  I  13

1. ROČNÍK EKOTOPFILMU PODPOŘILI
GENERÁLNÍ PARTNEŘI

HLAVNÍ PARTNEŘI

PARTNEŘI

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

SPOLUPRACUJEME

ZÁŠTITU NAD FESTIVALEM PŘEVZALI

REGIONÁLNÍ PARTNEŘIDOPRAVNÍ PARTNEŘI

OFICIÁLNÍ PARTNER



Pod Stárkou 1560/35, 140 00  Praha, ČR

info@ekotop�lmfestival.cz

+420 244 468 294 www.ekotop�lmfestival.cz

EKOTOPFILM


